406. *Pius Bearnæ jus in regem Hispaniæ transferre minatur, ni Joanna respiscat.* — His Pius permotus, ad Galliarum reginam litteras dedit, quibus gravissime hortatus est, ut omnino curaret, ne jam amplius Joanna Navarræ

<sup>1</sup> Campig. lib. 2.

regina apud suos, adversus Catholicam fidem ac Ecclesiasticam libertatem adeo insolensceret; alioquin pro fidei Ecclesiarumque incolumitate, præpotentes Hispanos episcopos, Bearnæ Ecclesiis ac diœcesibus præpositurum, qui gregem Dominicum potenti manu tuerentur, aliaque se moliturum, quæ ipsi Galliarum reginæ minus grata futura essent, interminatus est. Cogitare se etenim scripsit, de sceptri jure spolianda eadem Navarræ regina, ipsaque ut hæretica condemnata, idem jus in Hispaniarum regem traducturum; quem quamprimum deinde ad occupandum viribus et armis quod tradiderat impulisset. Et quia Navarræa, ut diximus, in dies, majori pervicacia Ecclesias ac sacra persequi ac delere haud destitit, idecirco Pontifex, ut quæ comminatus verbis fuerat, opere comprobaret, et sic a malo proposito obstinatam feminam deterreret, unaque Catholicæ fidei consuleret; Vipuscoam, quæ Cantabriæ pars est, a Bajonensis episcopi jurisdictione exemit, quod e Galliis sectario veneno infectis metus esset, ne si populi illi in Ecclesiasticis causis a Gallico, cui suberant, episcopo, licet Catholico, jus petere cogentur, ultro citroque commeano, pestem, contagione concepta, secum in Hispaniam, ab eo malo adhuc puram, attraherent. Itaque in Diplomate ad Hispaniarum regem dato, his de causis se persuasum dixit, ut Philippi ejusdem, tanquam æquum petentis, pro justo ac laudabili desiderio, satisfaciendum censuerit, et Bajonensi episcopo, ac Auscitano præsuli, cui Bajonensis subjeitur, mandavit, ut in Pampilonensi seu Calaguritana diœcesi, intra sex menses, inculpatæ vitæ ac doctrina excellentes viros, ex Hispaniarum regnis oriundos, tanquam vicarios ac officiales suos constituerent, qui de Vipuscentium causis cognoscere; ni intra definitum tempus fecissent, tam Pampilonensi archiepiscopo quam Calaguritano, de iis causis per vicarios et officiales suos cognoscendi eodem Diplomate potestatem fecit: censuræ adjecta sanctione, tam in Bajonensem quam Auscitanum, si suas deinceps in Vipuscoensium causis partes posuissent. Quod tamen locum se habere voluisse explicavit, quamdiu dumtaxat sectarii errores in Galliarum regno perseverassent.

407. Hoc Diplomate insigne præjudicium a Pontifice et Hispanorum astu ex Gallorum calamitate occasionem aucupantium, Gallico nomini factum, ægerrime dolet Thuanus, nec minore eorum, qui cum in Gallica aula rerum potirentur, fuisse dissimulatum, flagitio queritur. Sed cum Diploma ipsum pridie kal. Maias datum ipse recenset, et mense Julio iniquum regina Navarræ quod prædiximus edictum, juxta Campiliam, contra Catholicam religionem ediderit: vel potius anno præcedenti vulgatum, in Bearniam, ut diximus, reversa, confirmans,